
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 027 
din 09 februarie 2024 

 
Nr. 027/09.02.2024 – Privind validarea rezultatelor concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul I al anului universitar 2023/2024 
Având în vedere referatul nr. 4620/08.02.2024, extrasul nr. 3 din procesul-verbal nr. 4481/08.02.2024 al Şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 
iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 09.02.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 4654/09.02.2024, 
Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 
 

Art.1. Se validează rezultatele concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul I al anului universitar 2023/2024, în vederea numirii pe post şi acordării titlurilor universitare 
aferente cadrelor didactice care au promovat. 

Art.2. Lista candidaţilor înscrişi la concurs, punctajele obţinute şi numărul de voturi obţinute în şedinţa 
Senatului sunt prezentate în Anexa 1. 

Art.3. Titularizarea candidaţilor care au promovat concursurile se va face începând cu semestrul II al 
anului universitar 2023 – 2024. 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre conţine 4 (patru) articole şi a fost redactată pe 7 (şapte) pagini, 
incluzând Anexa 1. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic şi Asigurarea Calităţii, Direcţia Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse 
Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 027/09.02.2024 

 

 

 

 

CONCURSURI TITULARIZARE 

PE POSTURI DIDACTICE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Total efectiv: 60 membri senatori 

Total prezenţi: 47 membri senatori 

 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

Departament 
Funcţie didactică/ 
Poziţie în statul de 

funcţii 
Candidaţi 

Verificarea standardelor minimale Rezultat 
concurs 

Voturi 

Conform OMECTS 6129/2016 cu 
modificările și completările ulterioare TUIASI Pentru Împotrivă Abţineri 

 

FACULTATEA DE  AUTOMATICǍ ŞI CALCULATOARE 

Calculatoare Profesor universitar 
poz.5 

conf.univ.dr.ing. Hulea 
Mircea 

A1 
(min. 100) 

A2 
(min. 600) 

A3 
(min. 150) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 0 0 

165 865.21 346.27 35.01 

Calculatoare 
Conferenţiar universitar 

poz.12 
șef lucrări dr.ing. 
Herghelegiu Paul 

Corneliu 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

60 349.30 263.28 35.05 

Calculatoare Şef de lucrări 
poz.34 

as.dr.ing. Pavăl Silviu 
Dumitru  

SMU 1 
(min. 10) Admis 47 0 0 

14.96 

Calculatoare Şef de lucrări 
poz.35 

as.dr.ing. Zvorișteanu 
Otilia  

SMU 1 
(min. 10) Admis 47 0 0 
118.53 

Calculatoare Şef de lucrări 
poz.36 

as.dr.ing. Achirei 
Ștefan Daniel  

SMU 1 
(min. 10) Admis 47 0 0 

52.38 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 

Beton, 
Materiale, 
Tehnologie și 
Management 

Şef de lucrări 
poz.22 

dr.ing. Ungureanu 
Dragos  

Nr puncte (minim 
10) 

Concurs 
nefinalizat  

--- --- --- 
147.59 

dr.ing.ec. Grădinaru 
Cătălina Mihaela  

Nr puncte (minim 
10) --- --- --- 

68.68 

dr.ing. Ungureanu 
Lucian Constantin  

Nr puncte (minim 
10) --- --- --- 

71.12 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Căi de 
Comunicaţii şi 
Fundaţii 

Şef de lucrări 
poz.13 

as.univ.dr.ing.Scutaru 
Maria Cristina  

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

31.69 

Comunicare 
Grafica 

Asistent universitar 
poz.13 

dr.ing. Baciu Ioana 
Roxana  

Media scolaritate 
(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) Admis 47 0 0 

9.90 9.90 

Mecanica 
Structurilor 

Şef de lucrări 
poz.18 

as.dr.ing. Bunea 
Georgiana  

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

19.11 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Sisteme de 
Producţie 
Digitale 

Şef de lucrări 
poz.16 as.dr.ing. Chifan Florin  

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

65.61 

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

Matematică și 
Informatică 

Lector universitar 
poz.19 

as.dr.mat. Crețu 
Georgeta  

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 
51 

Matematică și 
Informatică 

Asistent universitar 
poz.38 

dr.mat. Ceucă Răzvan 
Dumitru  

Media scolaritate 
(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) Admis 47 0 0 

10 9.91 

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Electrotehnică Şef de lucrări 
poz.12 

dr.ing. Simionescu 
Ramona - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

204.7 

Electrotehnică Şef de lucrări 
poz.13 as.dr.ing. Ursan Maria - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

50.72 

Energetică 
Conferenţiar universitar 

poz.11 șef lucrări dr.ing. 
Beniugă Oana Cristina 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

152 597.12 602.07 26.62 

Energetică Şef de lucrări 
poz.17 

as.dr.ing. Băiceanu 
Florin Constantin - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

24.68 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Măsurări 
Electrice și 
Materiale 

Electrotehnice 

Conferenţiar universitar 
poz.16 șef lucrări dr.ing. 

Arădoaei Mihaela 
 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

101.82 525.55 161.91 55.60 

Măsurări 
Electrice și 
Materiale 

Electrotehnice 

Şef de lucrări 
poz.21 

as.dr.ing. Hariton 
Anamaria - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

18.97 

FACULTATEA DE HIDROTEHNICǍ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI 

Hidroameliorații 
și Protecția 

Mediului 

Conferenţiar universitar 
poz.4 

șef lucrări  dr.ing. 
Sîrbu Gabriel 

Constantin 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

313.41 354.58 186.77 46 

Hidroameliorații 
și Protecția 

Mediului 

Şef de lucrări 
poz.11 

dr.ing. Ungureanu 
Gabriela - 

Nr puncte (minim 
10) Respins 

47 0 0 
77.5 

dr.ing. Pastia Maria 
Cătălina - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 

20.11 
Măsurători 
Terestre şi 
Cadastru 

Şef de lucrări 
poz.13 

dr.ing. Loghin Ana 
Maria - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

36.47 

FACULTATEA DE MECANICĂ 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Conferenţiar universitar 
poz.16 

șef lucrări dr.ing. 
Buium Florentin 

A1 
(min. 7) 

A2 
(min. 20) 

A3 
(min. 25) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

15 57.68 114.85 52.34 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Conferenţiar universitar 
poz.17 

șef lucrări dr.ing. 
Stamate Vasile Ciprian 

A1 
(min. 7) 

A2 
(min. 20) 

A3 
(min. 25) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

62 113.46 783.54 313.83 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Conferenţiar universitar 
poz.18 

șef lucrări dr.ing. 
Cârlescu Vlad 

A1 
(min. 7) 

A2 
(min. 20) 

A3 
(min. 25) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

24 49.59 112.49 49.55 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR 

Ingineria 
Materialelor și 

Securitate 
Industrială 

Conferenţiar universitar 
poz. 7 

șef lucrări dr.ing. 
Lohan Nicoleta Monica 

A1 
(min. 30) 

A2 
(min. 160) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

74.96 1142.49 502.35 48.67 

Ingineria 
Materialelor și 

Securitate 
Industrială 

 

Şef de lucrări 
poz.13 dr.ing. Popa Mihai - 

Nr puncte (minim 
10) 

Admis 47 0 0 
87.25 

Știința 
Materialelor 

Conferenţiar universitar 
poz.7 șef lucrări dr.ing. 

Cimpoeșu Ramona 

A1 
(min. 30) 

A2 
(min. 160) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 0 0 

125 809.27 590.29 42.48 

FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL SI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Ingineria 
Tricoturilor și 
Confecțiilor 

Profesor universitar 
poz.7 - 

A1 
(min. 30) 

A2 
(min. 160) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) - --- --- --- 

- - - - 
Ingineria 

Tricoturilor și 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz.18 

dr.ing. Loghin Emil 
Constantin - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

30.27 
Ingineria 

Tricoturilor și 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz.19 

dr.ing. Ciobanu Ana 
Ramona - 

Nr puncte (minim 
10) Admis cu 

derogare 47 0 0 
94.18 

Ingineria 
Tricoturilor și 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz.20 As.dr.ing. Seul Arina - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

151.27 

FACULTATEA DE ARHITECTURǍ „G.M. CANTACUZINO” 

Arhitectură Asistent universitar 
poz.24 dr.arh. Dohotariu Ionuț  

Media scolaritate 
(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) Admis  47 0 0 

9.47 9.76 

Urbanism Şef de lucrări 
poz.13 as.dr.arh. Oancea Irina - 

Nr puncte (minim 
10) Admis 47 0 0 

32.10 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 7/7 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
                    Secretar Senat, 
                    Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
              Vizat pentru legalitate, 
                  Consilier juridic, 
                  Jr. Mirela TROIA 

 

DEPARTAMENTUL PENTRU PREGǍTIREA CADRELOR DIDACTICE 

Departamentul 
pentru 

Pregǎtirea 
Cadrelor 
Didactice 

Conferenţiar universitar 
poz.8 lector dr. Dîrțu Evagrina 

A1 
(min.100) 

A2 
(min.300) 

A3 
(min.100) 

SMU 1 
(min. 16) 

Admis 47 0 0 
254 346 126 25.16 


